ATA  N.º  043/2013
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 033/2013

ITINERANTE Nº. 004/2013
BAIRRO CRISTO REI

DIA 30/09/2013
Aos  trinta  dias  do  mês  de  setembro  do  ano  de  dois  mil  e  treze
(30/09/2013),  nas  dependências  do  Pavilhão  da  Capela  Perpétuo
Socorro do Bairro Cristo Rei de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná,
às dezenove horas, sob a Presidência da Vereadora IVONE PORTELA,
reuniram-se  os  senhores  vereadores  para  a  realização  da  presente
sessão.  A  seguir  constatando  haver  número  legal  de  vereadores
conforme  verificação  na  listagem  de  presença  o  Senhor  Presidente,
invocou a  presença de  DEUS e  declarou  aberta  a  presente  sessão.
Registre-se  a  presença  dos  senhores  vereadores:  1  -  Vereadora  -
Presidenta IVONE  PORTELA;  2  -  Vice  Presidente  – ALDEMAR
BECKER DA SILVA; 3 - Primeiro Secretário – ALEXANDRE GURTAT
JÚNIOR;  4  -  Segundo Secretário  –  SILVANO  PEREIRA FILHO;  5 -
Vereadora CLARICE BORTOLUZZI VIOLA e vereadores: 6 - CARLOS
ALBERTO MACHADO "MAGRÃO"; 7 - DANIEL GIACOBO; 8 - DARCI
MASSUQUETO; 9  - ELTON  VICENTE  RUTHS; 10  -  EVERSON
MESQUITA;  11  - LAURECI  CORADACE  LEAL;  12  - LENOIR
ANTONIO  MARIN  e  13  - MARIVALDO  LUIZ  CAPRINI.  Registre-se,
portanto, nenhuma ausência. Em seguida em pé em sinal de respeito ao
Criador de mãos dadas foi rezada a oração universal do Pai Nosso. Na
sequencia  em pé  em sinal  de  respeito  aos  Pavilhões  hasteados  foi
cantado o Hino do Município.  Na continuidade a Senhora Presidente
solicitou do vereador  Júnior  Gurtat,  titular  da primeira secretaria,  que
anuncie  as  matérias  constantes  do  PEQUENO  EXPEDIENTE:
Apreciação da ATA nº 042/2013 da Sessão Ordinária nº 032/2013, do
dia 23/09/2013, "aprovada", publique-se e arquive-se. Em seguida foi
lido e deu entrada na Casa o seguinte: PL N.º. 051/2013, autoria: Poder
Executivo, súmula: Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de
laranjeiras  do  Sul,  para  o  exercício  financeiro  de  2014,  em  R$
58.208.100,00,  baixe-se  a  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento.
PARECER N.º. 106/2013, autoria: CCJ ao Projeto de Lei N.º 050/2013,
autoria: Poder Executivo, súmula: Autoriza o Poder Executivo a alterar o
número de vagas par os Cargos de Provimento Efetivo constante do
Anexo II da Lei Municipal nº 014/2012, de 03/04/2012 e o Anexo II da Lei

1

Municipal  nº  005/2013,  de  27/02/2013,  opina  pela  "tramitação".
PARECER  N.º.  107/2013,  autoria:  comissão  de  finanças  ao  PL  N.º
050/2013, autoria: Poder Executivo, súmula: Autoriza o Poder Executivo
a  alterar  o  número  de  vagas  par  os  Cargos  de  Provimento  Efetivo
constante do Anexo II da Lei Municipal nº 014/2012, de 03/04/2012 e o
Anexo  II  da  Lei  Municipal  nº  005/2013,  de  27/02/2013,  opina  pela
"aprovação".  PARECER  N.º.  108/2013,  autoria:  CCJ  ao  PL  N.º
014/2013, autoria: Poder Legislativo, súmula:  Altera a redação do § 1º
do artigo 25 e § 1º do  artigo 29 da Lei Municipal nº  015/2012, que trata
do  Plano  de  Cargos  e  Salário  do  Poder  Legislativo,  opina  pela
"tramitação".  PARECER N.º. 109/2013, autoria: comissão de finanças
ao  P.L.  N.º  014/2013,  autoria:  Poder  Legislativo,  súmula:  Altera  a
redação do § 1º  do artigo 25 e § 1º do  artigo 29 da Lei Municipal nº
015/2012, que trata do Plano de Cargos e Salário do Poder Legislativo,
opina pela "aprovação".  PARECER N.º. 110/2013, autoria: CCJ ao PL
N.º  013/2013,  autoria:  Poder  Legislativo,  súmula:  Dispõe  sobre  o
Sistema  de  Controle  Interno  da  Câmara  Municipal  nos  termos  dos
artigos  31,  70  e  74  da  Constituição  Federal  e  artigo  59  da  Lei
Complementar nº 101/2000, Cria a Unidade de Controle Interno,  opina
pela  "tramitação",  junte-se  aos  projetos  a  que  se  refere.
REQUERIMENTO  N.º.  057/2013,  autoria:  vereadora  Ivone  Portela,
Júnior Gurtat, súmula: Requer do Poder Executivo "Que informe a esta
Casa  sobre  a  aplicação  da  Lei  Municipal  nº  043/2011";
REQUERIMENTO N.º.  058/2013,  autoria:  vereador Everson Mesquita,
súmula:  Requer informações sobre gastos no valor de R$ 617.931,70
em SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA, de acordo com Licitação, Aditivo
de  Valor  e  Dispensa  de  Licitação,  volta  em deliberação  na  hora  do
grande expediente na presente sessão. Leitura das   Indicações de nºs.
474 a 481/2013, de autoria de diversos vereadores, aprovadas, oficie-se
conforme  o  solicitado.  Foi  RECEBIDO os  seguintes  documento:
Ofício/Circular nº 028/2013, autoria: Secretaria Municipal de Finanças,
súmula:  Informa  os  montantes  repassados  pelo  Governo  Federal  a
Prefeitura  Municipal.  Ofício  nº  682/2013,  autoria:  Poder  Executivo,
súmula:  Informações  referente  ao  REQUERIMENTO  Nº  054/2013.
Ofício  nº  683/2013,  autoria:  Poder  Executivo,  súmula:  Informações
referente  ao  REQUERIMENTO  Nº  055/2013,  de  autoria  do  vereador
Júnior Gurtat, arquive-se. Ofício nº 684/2013, autoria: Poder Executivo,
súmula: Informações referente ao REQUERIMENTO Nº 051 e 052/2013.

2

Acórdão   nº 3654/2013  , autoria: Tribunal de Contas, súmula: Prestação
de Contas do Poder Legislativo referente o exercício de 2012 - Contas
Regulares, arquive-se.  Foram  EXPEDIDOS os seguintes documentos:
Ofício  nº  199/2013,  autoria:  Poder  Legislativo,  Súmula:  Enviado  ao
Chefe do Poder Executivo Municipal para conhecimento e tomada das
providências  cabíveis  devidamente  APROVADO  por  este  Poder  o
REQUERIMENTO nº 056/2013, arquive-se. Ofício nº 200/2013, autoria:
Poder  Legislativo,  Súmula:  Enviado  ao  Chefe  do  Poder  Executivo
Municipal  para  conhecimento  e  tomada  das  providências  cabíveis
devidamente APROVADAS por este Poder as INDICAÇÕES Nºs 469 e
473, arquive-se. Ofício nº 201/2013, autoria: Poder Legislativo, Súmula:
Enviado ao Chefe do Poder Executivo Municipal para conhecimento e
tomada das providências cabíveis devidamente APROVADOS por este
Poder  os PROJETOS DE LEI  Nº  049 -  050 E 051/2013,  arquive-se.
Ofício  nº  203/2013,  autoria:  Poder  Legislativo,  Súmula:  Enviado  ao
Chefe do Poder Executivo Municipal para conhecimento e tomada das
providências  cabíveis  devidamente  APROVADOS  por  este  Poder  os
PROJETOS DE LEI Nº 052 E 053/2013, arquive-se. Nada mais a se
tratar  na  hora  do  pequeno  expediente,  passou-se  às  matérias  do
GRANDE  EXPEDIENTE:  Colocado  em  deliberação  o  seguinte:
REQUERIMENTO  N.º.  057/2013,  autoria:  vereadora  Ivone  Portela,
Júnior Gurtat e demais vereadores, súmula: Requer do Poder Executivo
Municipal  "Que  informe  a  esta  Casa  sobre  a  aplicação  da  Lei
Municipal  nº  043/2011",  "aprovado",  por  unanimidade,  oficie-se
conforme  requer.  REQUERIMENTO  N.º.  058/2013,  autoria:  vereador
Everson Mesquita, súmula:  Requer informações sobre gastos no valor
de R$ 617.931,70 em SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA, de acordo com
Licitação,  Aditivo  de Valor  e  Dispensa de Licitação,  "aprovado",  por
unanimidade, oficie-se conforme requer. Em seguida fez uso da palavra
o  "SR.  ADIR  MIGUEL  GRANDO"  COORDENADOR  DA  COPAI  -
CONSELHO  PASTORAL  E  ECONÔMICO  DA  CAPELA  PERPÉTUO
SOCORRO  e  o  "SR.  WANDERLEI  PRADA" -  PRESIDENTE  DA
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES.  Nada mais havendo passou-se aos
trabalhos  da  ORDEM  DO  DIA:  matérias  de  SEGUNDA  E  ÚLTIMA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Nada havendo passou-se às matérias de
PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:  PL nº 047/2013, autoria: Poder
Executivo,  súmula:  Dispõe  sobre  o  Plano  Plurianual  de  Governo  do
Município para o quadriênio de 2014/2017, "aprovado" na sua íntegra e

3

por unanimidade do plenário. PL nº 050/2013, autoria: Poder Executivo,
súmula: Autoriza o Poder Executivo a alterar o número de vagas para os
Cargos de Provimento Efetivo constante do Anexo II da Lei Municipal nº
014/2012, de 03/04/2012 e o Anexo II da Lei Municipal nº 005/2013, de
27/02/2013  e  estabelece  outras  providências,  "aprovado" na  sua
íntegra e por unanimidade do plenário.  PL nº 014/2013, autoria: Poder
Legislativo, súmula:  Altera a redação do § 1º  do artigo 25 e § 1º do
artigo 29 da Lei Municipal nº  015/2012, que trata do Plano de Cargos e
Salário  do  Poder  Legislativo  Municipal  e  dá  outras  providências
"aprovado" na  sua  íntegra  e  por  unanimidade  do  plenário.  Nada
havendo,  passou-se às  CONSIDERAÇÕES  FINAIS,  fazendo  uso  da
palavra diversos vereadores, os quais teceram vários comentários sobre
assuntos diversos. Nada mais havendo deu-se por encerrada a presente
sessão, ficando marcada a próxima Sessão Ordinária para a próxima
segunda feira,  no  mesmo horário  de  costume,  nas  dependências  da
Câmara Municipal. Nada mais para constar eu Gilmar Zocche, lavrei a
presente  Ata,  a  qual  vai  assinada  pelos  Senhores  Vereadores
presentes.

Presidente: 01 - Ivone Portela
Vice-Presidente: 02 - Aldemar Becker da Silva
1º Secretário: 03 - Alexandre Gurtat Júnior
2º Secretário: 04 - Silvano Pereira Filho
Vereadora: 05 - Clarice Bortoluzzi Viola
Vereadores: 06 - Carlos Alberto Machado

07 - Daniel Giacobo
08 - Darci Massuqueto
09 - Elton Vicente Ruths
10 - Everson Mesquita
11 - Laureci Coradace Leal
12 - Lenoir Antonio Marin
13 - Marivaldo Luiz Caprini

4